
Siden 2002 har Stairway hjulpet flere tusinde fattige børn fra lokalområdet med en uddannelse. I 2020 lukkede Fil-
ippinerne ned som følge af coronaen. Alle skoler har været lukkede i to år, og undervisningen gik on-line. Alligevel 
er det lykkedes os at fortsætte vores scholarship program med støtte til flere end 600 børn. Samtidig har vi hjulpet 
flere end 12.000 børn i hele lokalområdet med bl.a. skrivehæfter og rådgivning.

Corona-epidemien har ramt børnene særligt hårdt i Filippinerne. 
Ved pandemiens start blev alle skoler lukket ned, og de er først 
åbnet igen i starten af 2022. Undervisningsministeriet reagere-
de hurtigt ved at rulle et system ud med ugentlige opgavesæt, 
som eleverne skulle arbejde med hjemme. 

Alligevel er mange børn sakket langt bagud i forhold til læring. 
Det gælder ikke mindst børn i fattige familier, som mangler 
forudsætninger for at kunne gennemføre en god hjemmeunder-
visning. 

Støtte til 600 børn
Det har været et stort indsatsområde for Stairway at hjælpe 
med at få hjemmeundervisningen til at fungere, og tallene viser, 
at det har været en succes:

I skoleåret 2021-22 støtter vi flere end 600 fattige børns skole-
gang: 27 i grundskolen, 406 i high school (svarende til gymna-
siet), 170 på college-uddannelser og en enkelt i erhvervsuddan-
nelse. Støtten er tilpasset til hver enkelte elevs behov: Alle får 
tilskud til bøger og en lille sum i lommepenge. Nogle får tilskud 
til transport eller skoleuniformer. Og andre får ekstra støtte som 
fx lektiehjælp, coaching og it-undervisning. Alle får hjælp til at 
oprette elektroniske hævekort, så de kan få hjælpen on-line.

Status 2022: Stairways skoleprogram er 
fortsat trods corona-lukning af skolerne

I foregående skoleår fuldførte 590 børn og unge den planlagte 
uddannelse trods corona og udfordringer med undervisning der-
hjemme, mens 25 faldt fra. Nogle fordi de ikke kunne klare de 
akademiske krav, andre pga. sygdom, fravær eller fordi de blev 
gift tidligt og stiftede familie.

Skolegang er principielt er gratis i Filippinerne, og langt de fleste 
børn (både piger og drenge) gennemfører grundskolen. Men det 
koster alligevel penge at gå i skole: Til transport, til skoleunifor-
mer, til bøger og til den daglige skolemad. Det kan være en stor 
belastning for fattige familier. 

Meget mere end penge
I de senere år er programmet udvidet til mere end blot at støtte 
børnene i at komme i skole. Vi tilbyder bl.a.:
•  Undervisning i børns rettigheder generelt og specielt i forhold 

til misbrug, mobning og racisme.
•  Sikker adfærd på internettet og sociale medier, som er lige så 

relevant i Filippinerne som i Danmark.
•  Træning i økonomisk ansvarlighed og sociale og sundheds-

mæssige færdigheder som selvtillid, relationer til andre, 
personlig hygiejne og sundhed osv.

•  Undervisning af forældre, hjemmebesøg og løbende besøg og 
samarbejde med de enkelte skoler.

Igennem to års corona-nedlukning har alle skoler i Filippinerne 

været lukkede. Stairway har gjort en stor indsats for at få 

hjemmeundervisning og ’cottage schools’ til at fungere.



»Barrieren for uddannelse er ikke bare er økonomisk. Mange 
børn fra fattige familier er fremmede over for skolen og føler 
sig usikre og famlende over for både lærere og kammerater. Det 
prøver vi at sætte ind over for«, forklarer Amihan Bajade, der er 
koordinator for programmet.

Oprindelige folk er særligt udsatte
Samtidig er specielt børn fra den oprindelige mangyanske 
befolkning særligt udsatte. De oplever massiv diskrimination 
og familierne har færre sociale og økonomiske ressourcer til at 
støtte deres børns uddannelse. Derfor har Stairway sat særligt 
ind med støtte til mangyanerne.

Det gælder især i bjerglandsbyen Baclayan, hvor Stairway i 
en årrække har kørt at ambitiøst udviklingsprogram for den 
lokale skole. Skolen går kun til 6. klasse. Herefter skal børnene 
fortsætte i de blandede skoler ved kysten - og det kan være et 
regulært kulturchok.

»De har ofte svært ved at begå sig, både socialt, fagligt og i 
den praktiske dagligdag i byen. Derfor tilbyder vi omfattende 
lektiehjælp, træning i social omgang, sport og musik og brug af 
computere. Der er ikke elektricitet i Baclayan, så computere er 
helt fremmede for dem«, siger Amihan Bajade.

Indsatsen har givet klare resultater: Mens ingen eller kun en 
enkelt fra hvert klassetrin i Baclayan fortsatte skolen efter 6. 
klasse, gælder det nu for over 75%. Og takket være den fort-
satte støtte fra Stairway, klarer langt de fleste overgangen og 
fuldfører den afgørende high-school uddannelse.

Betingelser og modydelser
Børnene får ikke støtten fra Stairway uden betingelser: Børnene 
og deres forældre forpligter sig til at møde op i skolen og bestå 
deres eksaminer. Samtidig skal børnene (og forældrene) deltage 
i de supplerende træning, lektiehjælp og månedlige arbejdsda-
ge, som bl.a. omfatter strandrensning, indsamling af affald og 
andre miljøforbedringer. Hvis børnene og familien ikke opfylder 
deres forpligtelser, bliver de udelukket fra programmet.

Programmet vil fortsat vokse
Over de kommende år forventer vi en fortsat vækst i Stairways 
skoleprogram. Det skyldes bl.a. et stigende befolkningstal. 
Samtidig har også de fattigste familier indset, at uddannelse er 
nøglen til en bedre fremtid for deres børn. Derfor presser flere 
på, for at få deres børn med i programmet.

Uddannelsesprogrammet vil i 2022 koste knap 1 mil. kr. Pengene 
kommer i år fra bl.a. Skanderborg Gymnasium, Rødkilde Gym-
nasium i Vejle og den australske Phoenix Foundation. Men der 
er brug for mere støtte for at at sikre den forstsatte udvikling af 
programmet.

Læs mere på www.stairway.dk

Til venstre ses skolen i bjerglandsbyen Baclayan, hvor vi massivt støtter 
de mangyanske børns uddannelse. Herunder ses poser med bøger og 

skolematerialer parat til uddeling ved starten af skoleåret.

Herover er Stairway og den lokale skoleforvaltning ved at pakke og distribuere 
hæfter, blyanter mm til de flere end 12.000 børn i lokalområdet, som er blevet 
undervist på afstand. Til højre er der møde med forældre til nogle af de børn, 
Stairway giver en mere omfattende støtte. Normalt holdes der ’stormøder’ på 
Stairway, men under coronaen er de holdt i små hold i de enkelte lokalområder.


